

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL (a)	PREVISÃO ATUALIZADA (b)	RECEITAS REALIZADAS (c)	SALDO d = (c-b)
RECEITAS CORRENTES	80.585.522,74	80.585.522,74	40.171.928,43	-40.413.594,31
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	13.372.003,36	13.372.003,36	5.547.278,46	-7.824.724,90
Impostos	10.610.887,09	10.610.887,09	3.955.390,99	-6.655.496,10
Taxas	2.761.116,27	2.761.116,27	1.591.887,47	-1.169.228,80
Contribuições	866.642,79	866.642,79	1.090.113,84	223.471,05
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Públ	866.642,79	866.642,79	1.090.113,84	223.471,05
Receita Patrimonial	279.366,64	279.366,64	60.942,32	-218.424,32
Valores Mobiliários	279.366,64	279.366,64	48.315,37	-231.051,27
Demais Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	12.626,95	12.626,95
Transferências Correntes	61.600.137,91	61.600.137,91	33.468.332,51	-28.131.805,40
Transferências da União e de suas Entidades	28.661.957,05	28.661.957,05	11.511.576,16	-17.150.380,89
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas	22.959.263,07	22.959.263,07	14.177.129,23	-8.782.133,84
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	500.000,00	500.000,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	9.978.917,79	9.978.917,79	7.279.627,12	-2.699.290,67
Outras Receitas Correntes	4.467.372,04	4.467.372,04	5.261,30	-4.462.110,74
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	4.388.585,82	4.388.585,82	4.260,81	-4.384.325,01
Demais Receitas Correntes	78.786,22	78.786,22	1.000,49	-77.785,73
RECEITAS DE CAPITAL	12.159.045,62	16.603.749,60	1.264.819,49	-15.338.930,11
Transferências de Capital	12.159.045,62	16.603.749,60	1.233.794,16	-15.369.955,44
Transferências da União e de suas Entidades	8.240.020,57	12.684.724,55	1.233.794,16	-11.450.930,39
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas	3.919.025,05	3.919.025,05	0,00	-3.919.025,05
Alienação de Bens	0,00	0,00	31.025,33	31.025,33
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	31.025,33	31.025,33
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)</b>	<b>92.744.568,36</b>	<b>97.189.272,34</b>	<b>41.436.747,92</b>	<b>-55.752.524,42</b>
REFINANCIAMENTO (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II)</b>	<b>92.744.568,36</b>	<b>97.189.272,34</b>	<b>41.436.747,92</b>	<b>-55.752.524,42</b>
DEFICIT (IV)	-	-	10.046.971,59	-
<b>TOTAL (V) = (III + IV)</b>	<b>92.744.568,36</b>	<b>97.189.272,34</b>	<b>51.483.719,51</b>	<b>-45.705.552,83</b>

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA Superávit Financeiro Reabertura de Créditos Adicionais	-	0,00	0,00	-
Superávit Financeiro	-	0,00	0,00	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	0,00	0,00	-

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)	DESPESAS EMPENHADAS (g)	DESPESAS LIQUIDADAS (h)	DESPESAS PAGAS (i)	SALDO DA DOTAÇÃO (j) = (f-g)
DESPESAS CORRENTES	60.848.273,85	69.441.227,34	44.597.999,06	33.915.272,35	29.801.996,91	24.843.228,28
PESSOAL E ENCARGOS S	29.936.240,57	30.011.421,63	18.822.240,34	18.818.049,49	16.344.981,12	11.189.181,29
JUROS E ENCARGOS DA I	42.000,00	42.000,00	0,00	0,00	0,00	42.000,00
OUTRAS DESPESAS CORI	30.870.033,28	39.387.805,71	25.775.758,72	15.097.222,86	13.457.015,79	13.612.046,99
DESPESAS DE CAPITAL	23.109.678,61	23.073.462,91	6.885.720,45	3.042.416,36	2.767.595,19	16.187.742,46
INVESTIMENTOS	22.778.319,61	22.214.118,17	6.027.885,62	2.184.581,53	1.909.796,36	16.186.232,55
AMORTIZACAO DE DIVIDA	331.359,00	859.344,74	857.834,83	857.834,83	857.798,83	1.509,91
RESERVA DE CONTINGENC	716.625,00	716.625,00	0,00	0,00	0,00	716.625,00
RESERVA DE CONTINGEN	716.625,00	716.625,00	0,00	0,00	0,00	716.625,00
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)</b>	<b>84.674.577,46</b>	<b>93.231.315,25</b>	<b>51.483.719,51</b>	<b>36.957.688,71</b>	<b>32.569.592,10</b>	<b>41.747.595,74</b>
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/ REFINANCIAMENTO (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Inter	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Exter	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VIII) =</b>	<b>84.674.577,46</b>	<b>93.231.315,25</b>	<b>51.483.719,51</b>	<b>36.957.688,71</b>	<b>32.569.592,10</b>	<b>41.747.595,74</b>
SUPERÁVIT (IX)	8.069.990,90	3.957.957,09	-	-	-	3.957.957,09
<b>TOTAL (X) = (VIII + IX)</b>	<b>92.744.568,36</b>	<b>97.189.272,34</b>	<b>51.483.719,51</b>	<b>36.957.688,71</b>	<b>32.569.592,10</b>	<b>45.705.552,83</b>

**ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS:**

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	INSCRITOS		LIQUIDADOS (c)	PAGOS (d)	CANCELADOS (e)	SALDO (f) = (a+b-d-e)
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (a)	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (b)				
DESPESAS CORRENTES	3.376,10	151.540,26	85.493,41	77.280,19	0,00	77.636,17
PESSOAL E ENCARGOS S	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

**ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS:**

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	INSCRITOS		LIQUIDADOS	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR				
	(a)	(b)				
JUROS E ENCARGOS DA C	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORF	3.376,10	151.540,26	85.493,41	77.280,19	0,00	77.636,17
DESPESAS DE CAPITAL	217,29	0,00	0,00	0,00	0,00	217,29
INVESTIMENTOS	217,29	0,00	0,00	0,00	0,00	217,29
INVERSOES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZACAO DE DIVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>3.593,39</b>	<b>151.540,26</b>	<b>85.493,41</b>	<b>77.280,19</b>	<b>0,00</b>	<b>77.853,46</b>

**ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSAD**

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS	INSCRITOS		PAGOS	CANCELADOS	SALDO
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR			
	(a)	(b)			
DESPESAS CORRENTES	1.351.154,23	4.371.404,17	3.739.862,29	4.490,06	1.978.206,05
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	204.090,41	922.845,00	941.912,24	0,00	185.023,17
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	1.147.063,82	3.448.559,17	2.797.950,05	4.490,06	1.793.182,88
DESPESAS DE CAPITAL	133.962,54	719.114,40	349.960,80	0,00	503.116,14
INVESTIMENTOS	133.962,54	682.525,25	313.371,65	0,00	503.116,14
INVERSOES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZACAO DE DIVIDA	0,00	36.589,15	36.589,15	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>1.485.116,77</b>	<b>5.090.518,57</b>	<b>4.089.823,09</b>	<b>4.490,06</b>	<b>2.481.322,19</b>

Confresa, 12/07/2019

RONIO CONDAO BARROS MILHOM  
 PREFEITO MUNICIPAL

MARISANGELA JUNKER JARDIM B  
 CRC-MT- 009136/O-2